O promovente submeteu-se a procedimento cirúrgico, o que 
ensejou despesas médico-hospitalares muito altas, o qual passou por 
profissional médico ortopedista e traumatologista, despesas custeadas 
por sua própria pessoa, as quais são devidamente comprovadas, que 
inclusive totalizam R$ 6.900,37 (seis mil e novecentos reais e trinta e 
sete centavos), conforme Demonstrativo de Despesas emitido pelo 
Hospital Santa Terezinha – Sociedade Hospitalar Gadelha de Oliveira 
LDTA, em anexo. 

Em julho de 2017 o promovente deu entrada 

administrativamente, através do Sinistro nº 3170412457, no pedido de

[...]

estabelecido no art. 2° desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

É nesse sentido o entendimento do Egrégio Tribunal de Justiça 

da Paraíba:  

"SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT - ACIDENTE DE 
TRÂNSITO - DESPESAS MÉDICAS E SUPLEMENTARES

[...]

1) Nos termos do art. 3º, III, da Lei 

6.194/74, com a redação que lhe foi dada pela Lei 
11.482/2007, os danos pessoais cobertos pelo seguro 
DPVAT compreendem as indenizações por despesas de 
assistência médica e suplementares, no valor de até R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 2) Os recibos das 
despesas médicas e suplementares são suficiente para 
comprovar os gastos efetuados. 

(TJ-MG – AC: 10452140059349003 MG, Relator: Marcos 
Lincoln, Data de julgamento: 08/11/2017, Câmaras 
Cíves / 11ª CÂMARA CÍVEL, Data de Publicação:

[...]

que o laudo especifica as debilidades permanentes das quais o promovente 
foi vítima. Como os danos são decorrentes do acidente de trânsito, prova-se 
assim o nexo de causalidade. Torna-se a afirmar que as despesas 
necessárias com tratamento médico somam R$ 6.900,37 (seis mil e 
novecentos reais e trinta e sete centavos). 

Sendo assim, conclui-se que o promovente tem pleno direito a 
indenização do seguro obrigatório DPVAT no valor referido do art. 3º da Lei 
nº 6.194/74, alterada pela lei nº 11.482/2007. 

4. DO PEDIDO  

ANTE O EXPOSTO, requer o promovente: